Capitulū. iij. quod ſic incipit: non ſemper autē numero. Q̄ ſtēdit qđ aliqua  
 do plures ſunt mēſure eiufdem reducibiles tamē ad vnum in quolibet gene  
 re qđ eſt indiuiſibile aut ſimpliciter aut ad ſenſum et etiam vnigeneum menſu  
 rantis et qđ ſcientia et ſenſus magis ſunt mēſurata qđ mēſure.

Q̄n ſemper vno modo eſt mēſura: ſed aliquādo plura ſunt due dieſes in ar  
 monia que libet ſcđz audituz non appareant due: tamen ſcđm rationem due  
 ſunt. Similiter plures littere aliquando mēſurāt ſyllabam et diameter dua  
 bus coſtis mēſuratur. et latus ex agoni et magnitudines mēſurātur pluribus. quia  
 tranſit reductio ad vnum. idcirco in omnib9 vnum eſt mēſura. qz cognoscim9 ea ex  
 quibus eſt natura cuiuſlibet generis diuidens vſqz ad vnum indiuiſibile diuiſione q̄n  
 titatiua vel formali. Et ideo p̄mu9 vnum cuiuſlibet generis eſt indiuiſibile q̄uis non  
 eodem modo quia quoddam ē indiuiſibile ſimpliciter vt vnitas q̄ eſt mēſura nume  
 ri. aliud vero indiuiſibile ad ſenſum vt linea pedalis q̄ eſt mēſura linearum. hec enī  
 non eſt indiuiſibilis ſimpliciter: cuz ſit continua et omne continuū diuiſibile. Sem  
 per autem mēſura vnigenea eſt mēſurato. magnitudinū enim mēſura eſt aliqua ma  
 G. ij.

gnitudo. lōgitudinis lōgitudō. latitudinis latitudo. vocis vox. gravis grauitas. vnitatū vnitās. nō at numeroꝝ numeroꝝ. liceat appeat talis cōformitas iter numeroꝝ et numeroꝝ q̄lis ē iterp̄dicta. nō tñ ē dicere vnitates mēsurari vnitatibꝯ et nō vnitates: cuz omnis numeroꝝ sit pluralitas vnitatum. Scientiam at et sensuz proprie nō dicimꝯ mensurā verū: q̄uis ipsis aliquid cognoscimꝯ. qm̄ magis mensurāt q̄ mensurāt. Accidit enim de ipsis sicut accidit de nobis si mēsurari per cubitū adisceremꝯ quanta esset longitudo rei equalis nobis. Pythagoras ergo dicēs hoīem esse mēsuram omnium qz ē sciēs et sentiēs. sciētia aut et sensus mēsure sunt eorum q̄ sciuntur et sentiuntur. Videt aliquid excellēs dicere cum nichil dicat q̄ quideꝝ vniꝯ maxime conueniat ratio quaz importat nomen mēsure primo in quātitate palam erit autem mensura quātitatis si est indiuisibile secundum quātitatē. qualitatis vero si est indiuisibile et qualitātē p̄pter qd̄ oē vnū est indiuisibile aut simpliciter aut in quātum vnuz.

Capitulum. iiii. qd̄ sic incipit: substātiā vero et naturā. Inuestigat vtruz vnū sit aliqua substātia sepata a rebus ostēdens q̄ non: sed potius est in ipsis ita q̄ in quolibet genere est vnū mēsurās et q̄ ens et vnū idē significat.

Verendū est de vno scdm̄ naturam ipsius vtrum sic proposuimꝯ in dubitationibus libri tertij sit aliqua substātia per se existēs sicut pythagorici prius dixerunt et postmoduz plato: aut supponatur ei aliqua natura in qua sit ratio vniꝯ sicut naturales dixerunt. quozum alius dixit esse amicitiam illud qd̄ est vnū. alius aerem. alius infinituz. Ad qd̄ dicēdum q̄ si nulluz vniuersaliū est substantia. sic dictum est in septimo nec ens ē substātia separata. nec vnuz ē aliquid p̄ter multa: licet p̄dicatione cōmune sit multis. nam ens et vnū vniuersalī p̄dicātur de omnibus: non tñ sunt genera ipsorum. nec quedam substātie sepabiles ab eis. vnū enim nec genus ē nec substātia separata p̄pter easdem causas propter quas ens nec genꝯ ē nec substātia. Ad hoc aut q̄ ens et vnū equaliter dicātur de oibus: necesse est q̄ in omnibꝯ equaliter se habeāt: sicut in qualitātibꝯ et quantis illud quod est vnū est aliqua natura qualis et quāta. Manifestum q̄ vniuersalī querenduz est quid est vnū. quēadmoduz et quid ens in quolibet genere. tāq̄ natura ipsiꝯ vniꝯ per se non sit sufficiens ad rationem vniꝯ. Est et aliquid in coloribꝯ aliquid quod est color vnuz. i. albus ex quo et nigro fiunt alij colores. nigrum vero priuatio est albi: sic tenebra priuatio luminis. Si ergo entia essent colores ipsi essent numerus coloruz. et albū esset vnū aliquid cuius substātia esset albedo et non ipm̄ vnū. Similiter si entia essent melodias: diesis esset aliquid vnū cuius substātia esset non ipm̄ vnū sed diesis. et eodeꝝ modo se h̄ret elemētū vocale in vocibꝯ: Si elemēta essēt soni et triāgulus sientia essēt figure recte linee: eadē etiam rō est in alijs generibꝯ. sic ei in qualitātibꝯ q̄ntitatibꝯ et in motu ē aliquis numeroꝝ et aliquid vnū qd̄ non ē substātia alicuiꝯ ipoz: necesse est si milī se h̄ret in substātijs qd̄ in eis sit aliqd̄ vnuz. i. prima substātia: cum in oibus generibus sit eadem rō. qd̄ quidem in oī genere est aliquid vnū qd̄ quideꝝ vnū nulli est substātia manifestū ē. et q̄ sicut in coloribꝯ ipm̄ vnuz querēdum est nō aliquid commune sed vnū colorē. i. album: sic et in substātijs ipm̄ vnū querēdum ē vnuz substātiā. Qd̄ vero idē signat aliquālī ens et vnuz. patet primo per hoc qd̄ assequitur equaliter cathegorias. Secūdo q̄ non artatur vnū sic nec ens ad aliquaz naturam vt ad aliquid vel equale sed equalī ē in omnibꝯ. Tertio per hoc q̄ vnuz hō sicut et ens homo non p̄dicat aliquid diuersuz ab homine. quarto per hoc q̄ vnicuiꝯ idē est esse et vnū esse.

## Metaphisice

Capitulum. v. quod sic incipit: Opponitur vnum et multa manifestat quod vnum et multa sunt priuatiue opposita. et quod species vtriusque multipliciter dicitur. et quod differentia et diuersitas non sunt idem.

¶ Vnum et multa opponitur secundum plures modos: tamen vno modo opponitur sicut diuisibile et indiuisibile. quod enim diuisum est aut diuisibile: dicitur multitudo. quod pero indiuisibile est aut non diuisum dicitur vnum. Et quia oppositioes dicitur quattuor modis: vnum et multa opponitur priuatiue et contrarie non secundum contradictionem. nec vt ad aliquid. Ex multitudine autem que est diuisibilis ostendit ipsum vnum esse indiuisibile propter magis sensibilem esse multitudinem et diuisibilem quam vnum et indiuisibile. et quod multitudo magis sensibilis est: ideo ratio est indiuisibili quod est vnum. Anus autem sicut dictum est in quinto species idem simile equale. pluralitatis vero diuersus diuisibile in equale. Idem vero multipliciter dicitur scilicet idem subiecto comodo accedens dicimus esse idem subiectus secundum numerum. Alio modo idem dicitur quod ratione et numero et est vnum. sit inter ipsa forma et materia idem est. Alio modo idem dicitur ea quorum ratio substantialis specifica est vna. vt linee equales: ratione: dicitur esse eadem. et trianguli equalium. laterum et si sunt plures numero dicitur esse vnum. sed his idemitas est proprie equalitas. Similia vero dicitur non sunt eadem secundum substantiam subiectam: sed que secundum speciem sic sunt eadem quivtraque habet similem qualitatem vt maior et minor triangulus. et in equales linee. tamen ratione hoc quidem sic sunt similes: quod simpliciter non sunt eodem. Alia vero dicuntur similia si participat aliquam passionem equaliter. que tamen sic participabilis et magis et minus. alia si participat eiusdem speciei sicut magis et minus valde album et minus album. Alia si plura habet eadem quam diuersa vel simpliciter vel in promptu. vt stannus argenteo est simile. Quomodo quidem erit simile multipliciter dicitur: manifestum quod diuersum et dissimile dicitur multipliciter. diuersus et aliud est oppositum. idem est enim diuersum ab alio aliquo quod non est idem subiecto cum illo. Secundo diuersum est ab aliquo illud cuius materia non est eadem: licet ratio specifica sit vna. sicut et tu et pinquus tibi diuersus est. Tertio diuersus est specie differens vt in mathematicis triangulus et quadrangulus et omne quidem ens ad aliud ens compatum dicitur aut idem aut diuersum. quod aptum naturae est quodlibet ens cuiuslibet enti vnum aut non vnum. non tamen verificatur de non entibus idem vel diuersum. quod non sunt contradictorie opposita: sicut verificatur de non entibus idem vel non idem que contradictorie opponuntur. differentia vero et diuersitas aliud sunt. nam diuersus non est necesse esse diuersum aliquo alio cum se ipso possit ab alio esse diuersus. quod omne ens ad aliud comparatum aut est idem aut diuersum. differens vero ab aliquo: non differt se ipso: sed per aliquid sui. et ideo in differentibus necesse est aliquid esse quo differunt. hoc autem est genus aut species quia omne differens differt aut genere sicut ea quorum non est communis materia aut adinuicem generis. vt sunt ea quorum aut alia figura predicamenti aut specie ut sunt ea quorum est idem genus in quo conueniunt. et differunt secundum differentias substantiarum. contraria autem sunt adinuicem differentia. et contrarietas est differentia quedam. quod patet ex inductione. omnia enim contraria sic videntur differentia que conueniunt in eodem genere. quedam enim sunt eodem genere. quedam diuersa in eodem genere. et hec sunt differentia specie qualia sunt contraria quedam diuersa in eadem specie et hec sunt diuersa numero. determinatum est autem alibi que sunt genere eadem et que sunt genere diuersa.